REGIME DE URGENCIA

PODER LEGISLATIVO

N 4

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

7
PROJETO DE LEI N° 532/2023

AUTORES:PODER EXECUTIVO

EMENTA:

MENSAGEM N° 95/23- IMPLEMENTA, PARA O ANO DE 2023, O REAJUSTE
DOS SERVIDORES DO PODER EXECUTIVO DO ESTADO DO PARANA NA
FORMA QUE ESPECIFICA, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.
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PROJETO DE LEI

Implementa, para o ano de 2023, o reajuste dos
servidores do Poder Executivo do Estado do
Parana na forma que especifica, e d4 outras
providéncias.

Art. 1° Implementa o indice de 5,79% (cinco virgula setenta e nove por cento),
para o ano de 2023, de reajuste da remuneracdo dos servidores do Poder
Executivo do Estado do Parana, que sera realizado em parcela Unica, no dia 1°
de agosto de 2023.

Paragrafo unico. O reajuste estabelecido no caput deste artigo abrange o indice
remanescente previsto na Lei n°® 18.493, de 24 de junho de 2015, considerados
0s percentuais implantados pela Lei n°® 19.912, de 30 de agosto de 2019, e pela
Lei n® 20.934, de 17 de dezembro de 2021.

Art. 2° O indice de revisao geral de que trata esta Lei aplica-se:

| - aos servidores ativos integrantes das carreiras estatutarias civis e militares
estaduais;

Il - aos inativos e geradores de pensdo das carreiras estatutarias civis e militar
do Poder Executivo, inclusive aos proventos decorrentes de aposentadorias de
servidores apds a Emenda Constitucional Federal n® 41, de 19 de dezembro de
2003;

Il - & Carreira Técnica de Extensao Rural - Emater;
IV - aos Contratos de Regime Especial - CRES;

V - aos servidores contratados pelo Regime da Consolidacdo das Leis do
Trabalho;

VI - aos servidores reintegrados sob o Regime da Consolidacdo das Leis do
Trabalho;

VII - aos servidores da PARANAEDUCACAOQ;

VIII - ao vencimento basico e demais vantagens dos cargos de provimento em
comissao;

IX - as Funcdes de Gestao Publica;

X - as Fungdes Académicas e Cargos em Comissédo de Direcdo Académica,
reguladas pela Lei n°® 16.372, de 30 de dezembro de 2009 e alteracdes;

Xl - & Funcdo Comissionada de Confianga - FCC, regulada pela Lei n® 17.026,
de 20 de dezembro de 2011 e alteracoes;
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XIl - a Funcéo Privativa Policial - FPP, regulada pela Lei n°® 17.172, de 24 de
maio de 2012 e alterac0es;

Xl - & Funcdo Comissionada de Confianca do lapar - FCCI, regulada pela Lei
n° 18.005, de 27 de marco de 2014 e alteracdes;

XIV - a Funcado Comissionada de Confianca e demais gratificacfes previstas na
Lei n°® 18.467, de 27 de abril de 2015 e alteracdes;

XV - a Funcao de Desenvolvimento Rural - FDR, regulada pela Lei n® 20.121, de
31 de dezembro de 2019;

XVI - a Funcédo de Gestao Tributéria - FGT, regulada pela Lei Complementar n°
232, de 17 de dezembro de 2020;

XVII - & Fungdo Comissionada de Confianca do Ipem/PR - FCCI, regulada pela
Lei n°® 21.094, de 13 de junho de 2022;

XVIII - & Funcéo Privativa do Detran/PR - FPD, regulada pela Lei n°® 21.107, de
30 de junho de 2022;

XIX - as quotas previstas no Anexo IV da Lei Complementar n® 244, de 30 de
marco de 2022, alterada pela Lei n° 21.274, de 1° de dezembro de 2022;

XX - ao auxilio-transporte, regulado pelo art. 26 da Lei Complementar n® 103, de
15 de marco de 2004 e alteracées;

XXI - ao auxilio-transporte, regulado pelo art. 24 da Lei Complementar n° 123,
de 9 de setembro de 2008 e alteracoes;

XXII - ao auxilio-alimentacéo, regulado pela Lei n® 20.937, de 17 de dezembro
de 2021;

XXIII - as gratificacdes previstas:

a) no inciso IV e nos 88 2°, 3° e 4° todos do art. 29 da Lein®11.713, de 7 de maio
de 1997;

b) nos incisos Il, IV, V, VI e IX todos do art. 18 da Lei n°® 13.666, de 5 de julho de
2002 e alteragoes;

c) no Decreto n° 3.828, de 19 de novembro de 2008 e alteracdes;
d) nos incisos | e Il ambos do art. 13 da Lei n°® 17.026, de 2011,
e) na Lei n® 17.358, de 27 de novembro de 2012;

f) na Lei n®17.430, de 20 de dezembro de 2012 e alteracdes;

g) noinciso IV do art. 4° da Lei n® 18.136, de 3 de julho de 2014;

h) no art. 20 da Lei n° 19.130, de 25 de setembro de 2017 - Gratificagdo Intra-
Muros;

i) no art. 32 da Lei n° 18.467, de 27 de abril de 2015, alterado pelo art. 23 da Lei
n° 21.107, de 2022;

j) no art. 7° da Lei Complementar n°® 242, de 17 de dezembro de 2021.
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Art. 3° A revisao geral de que trata esta Lei, salvo no caso de servidor inativo ou
pensionista sem paridade, ndo se aplica:

| - aos Procuradores de Estado;
Il - aos Advogados de Estado;
[l - aos Agentes Fazendarios;

IV - aos Técnicos Universitarios lotados em Instituicdes de Ensino Superior do
Estado do Parang;

V - ao Auxiliar em Regulacdo e Especialista em Regulacdo da Agéncia
Reguladora de Servicos de Servi¢os Publicos Delegados do Parana - AGEPAR,;

VI - aos integrantes das carreiras do Quadro Préprio da Policia Civil - QPPC;

VII - aos integrantes das carreiras do Quadro Préprio da Policia Cientifica -
QPPO;

VIIl - aos integrantes das carreiras do Quadro Proprio dos Servidores da
Secretaria de Estado da Saude - QPSS.

8 1° A inaplicabilidade de que trata o caput deste artigo decorre da incorporagéo
da revisdo geral as tabelas que serdo veiculadas em leis especificas sobre a
reestruturacdo das carreiras mencionadas nos incisos deste artigo, a serem
publicadas neste exercicio financeiro.

§ 2° Caso as leis especificas de que trata 0 8§ 1° deste artigo tenham efeitos
financeiros em momento posterior aquele do art. 1° desta Lei, a revisao geral se
aplicara as carreiras enunciadas neste artigo até a efetiva vigéncia das tabelas
remuneratérias que contemplem o percentual estabelecido nesta Lei.

Art. 4° A remuneracao dos servidores ativos integrantes do Quadro Préprio do
Magistério - QPM e do Quadro Unico de Pessoal - QUP, bem como dos inativos
e geradores de penséao, desde que com paridade, em atendimento ao disposto
do art. 5° da Lei Complementar n° 242, de 2021, fica estabelecida na forma do
Anexo | desta Lei, no qual ja estd contemplado o indice do art. 1° desta Lei.

Art. 5° O subsidio dos militares estaduais ativos, bem como dos inativos e
geradores de pensédo, desde que com paridade, fica estabelecido na forma do
Anexo |l desta Lei, no qual ja estad contemplado o indice do art. 1° desta Lei.

Paragrafo Unico. Altera o Anexo | da Lei n° 17.169, de 24 de maio de 2012, que
passa a vigorar na forma do Anexo Il desta Lei.

Art. 6° Autoriza o Poder Executivo a conceder o pagamento de parcela retroativa
e transitéria aos contratados em regime especial da Secretaria de Estado da
Educacdo — SEED que, entre 0 més de janeiro de 2023 e a data de entrada em
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vigor desta Lei, perceberam remuneragéo inferior ao piso nacional, constituindo-
se de valor complementar necessario para o atingimento do vencimento minimo
estabelecido pelo Governo Federal.

Paragrafo unico. O pagamento da parcela complementar sera proporcional a
carga horéria, considerando, para este fim, o piso nacional fixado para jornada
de quarenta horas semanais.

Art. 7° Os indices referidos nesta Lei ndo se aplicam as empresas publicas,
sociedades de economia mista e entes de cooperacgdo econdmica.

Art. 8° Acrescenta o art. 38A a Lei n° 21.228, de 6 de setembro de 2022, com a
seguinte redacao:

Art. 38A. Autoriza reajustes de 13,251% (treze virgula duzentos e
cinquenta e um por cento) para os professores do Quadro Proprio do
Magistério e de 5,79% (cinco virgula setenta e nove por cento) para 0s
demais servidores do Executivo.

Paragrafo unico. Cessa-se, por exaurimento de eficacia, a aplicabilidade
do art. 3° da Lei 18.493, de 24 de junho de 2015.

Art. 9° As despesas decorrentes da execucao desta Lei correrdo a conta das
dotacBes préprias do Orcamento Geral do Estado, ficando o Chefe do Poder
Executivo autorizado a promover as modificag6es orcamentarias que se fizerem
necessarias.

Art. 10. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacéo.

Art. 11. Revoga o art. 7° da Lei n® 15.512, de 31 de maio de 2007.
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ANEXO |

TABELA DE VENCIMENTO BASICO E REMUNERACAD
QUADRO PROPRIO DO MAGISTERIO - QPM

TABELA JORNADA 20 HO CLASSES

NIVEIS 1 2 3 4 5 & 7 8 9 10 11
NIVELIlI 3601,35 | 378141 | 397047 | 4169,01 | 437745 | 4596,34 | 4826,15 | 506745 | 5320,84 | 5586,86 | 5866,21
NIVEL Il 2320,79 | 234400 | 2367.44 | 2437,53 | 2550,30 | 2687,36 | 2821,75 | 2962,83 | 3110,98 | 3266,53 | 3429,85
NIVEL 1 - INGRESSD 2210,27 | 2232,38 | 2254,70 | 2277,25 | 2300,02 | 2323,02 | 2346,25 | 2370,28 | 248878 | 2613,22 | 2743,87
TABELA JORNADA 40 HO CLASSES

NiVEIS 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
NIVEL Il 7202,70 | 7562,81 | 7940,93 | 8338,01 | 8754,80 | 9192,67 | 9652,29 | 10134,90 | 10641,68 | 11173,73 | 11732,42
NIVELII 4641,58 | 4687,99 | 4734,87 | 4875,07 | 5118,79 | 5374,71 | 5643,50 | 592565 | 6221,96 | 6533,06 | 6859,70
NIVELI 4420,55 | 4464,75 | 4509,40 | 4554,50 | 4600,04 | 4646,04 | 4692,50 | 4740,55 | 4977,56 | 5226,44 | 548774

NiVEL ESPECIAL JORNADA DE 20 HORAS - SEM INGRESSO

Il - SEM INGRESSO 1878,73 | 193510 | 199315 | 2052,94 | 211453 | 217797 | 2243,31 | 231060 | 2379,92 | 2451,32 | 252486
II - SEM INGRESSO 1657,71 | 1707,44 | 1758,66 | 1811,42 | 186576 | 1921,74 | 1979,39 | 203877 | 209993 | 2162,93 | 227,82
| - SEM INGRESSO 1547,19 | 1593,61 | 1641,42 | 1690,66 | 1741,38 | 179362 | 1847,43 | 1902,85 | 1959,94 | 2018,73 | 2079,30

NiVEL ESPECIAL JORNADA DE 40 HORAS - SEM INGRESSO

Il - SEM INGRESSO 3757,47 | 3870,19 | 3986,30 | 410580 | 4229,06 | 435593 | 448661 | 4621,21 | 4759,85 | 4902,64 | 5049,72
Il - SEMINGRESSO 331541 | 3414,87 | 3517,32 | 3622,84 | 373153 | 384347 | 3958,77 | 4077,54 | 4199,86 | 432586 | 445564
| - SEM INGRESSO 3094,38 | 3187,22 | 3282,83 | 3381,32 | 3482,76 | 358724 | 3694,806 | 3805,70 | 3919,87 | 403747 | 4158,59

QUADRO UNICO DE PESSOAL - QUP
Professor Enquadrado
CLASSE HABILITACAO HORAS VALOR
10 1116,19
15 1674,28
LP LICENCIATURA PLENA 22 2455,61
10 828,85
15 1243,28
LC LICENCIATURA CURTA 22 1823,48
10 773,60
15 1160,39
NL NAO LICENCIADO 22 1701,91
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ANEXO Il - TABELA DE SUBSIDIO DOS MILITARES
Anexo | da Lei n® 17.169, de 24 de maio de 2012

TABELA DE SUBSIDIO

POSTO OU 1 2 3 4 5 8 T B 3 10 ]
GRADLAGAQ

COROMEL | RE 2144771 | RS 2250388 | R$ 2356007 | RE 2461623 | RS 2667240 | RS 2672858 | RS 27.78475 | RS 2884093 | R3 2080700 R§ 3085327 | R§ 3200943

TENENTE RE 2044185 | RS 2144771 | RS 2245359 | RS 2345046 | RY 2446534 | RS 20.471.24 | RS 2647712 | RS 27482098 | RS 2648886| RS 2049473 | RS 30.500.59
CORONEL

MAJOR RE 1030311 | RS 2025204 | RS 2120098 | RS 2214003 | RS 2300887 | RS 2M.04782( RS 2400676 | RS 2504560 | RS 26R0462| RS 27R4355 | RS 2870250
CAPTAD | RS 1833936 | R§ 1926337 RS 2020647 | RS 2011060 | RS 2201436 | RS 224810 RS 2382187 | RS 2472560 | RS 2562037 RS 2653312 | RS 2743680
1. TENENTE | R§ 1278987 | R$ 1341313 RS 14.03640 | RS 14650060 | RS 1528206 | RS 1500624 | RS 1652052 | RS 1715280 | RE 1777607 RE 1830036 | RS 1002263
2° TENENTE | R$ 11.16381 | R3 11.70588( RS 1224790 | RS 1278987 | RS 1333184 | RS 1387362 | RS 14.41582 | RS 14.85779 | RS 1549976 R$ 1604175 | RS 1658372
SUBTENENTE | R§ AS50281| R$ BO0634( RS 030084 (RS 971337 | RS 10411690 | RS 1052041 RS 10923085 | RS 1132745 | RS 11.73008| RE 1213452 | RS 1253801

= R§ 711413 | R§ 744527 R¥ 777642 | RS 810754 | RF G43866 | RS B.769.81( RS 910086 | RS 843210 | R§ 9763.21| RS 1008436 | RS 1042550
SARGENTO
rul R$ G657 | R§ 604173 RE 724888 | RS 755605 RE 786320 | R§ BATOAT| RS B47752 | RS BTB4GE | R§ 009183 R§ 030002 | RS 970615
SARGENTO
r R$ 626990 | RY 655581 RS GA4183 (RS 712780 | RS 741373 | R§ TEO9GE| RS 798560 | RS B2T154 | RS B55748| R$ G84340 | R§ 912932
SARGENTO
CABD RE 5O7ET2 | R 623085 RE 650095 | RS 676204 | RE 702314 | RS 728424 R§ 7.54535 | RE 780644 | RE BL6754| RE B.22864 | RS 858073

SOLDADO 1. | R§ 583011 | R GO764B| RS 631383 | RS 655121 RE G78ES8 | RS 7.02505|R§ 726330 [ R§ 750068 | R§ 773804 R TO7T540 | R§ B22TE
CLASSE

ASPIRANTEA | RS 828091

OFICIAL

ALUNODE 3*. | R§ 502353

AND

ALUNODE 2*. | RE 442348

AND

ALUNODE 1% | RE 300488

AND

SOLDADO 24 | RE 253012

CLASSE
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MENSAGEM N° 95/2023 Curitiba, data da assinatura digital.

Senhor Presidente,

Nos termos dos arts. 65 e 66 da Constituicdo do Estado do Parana, submeto a
deliberacéo de Vossas Exceléncias o texto do Projeto de Lei que implementa para 0 ano
de 2023 o reajuste dos servidores do Poder Executivo do Estado do Parana, e da outras
providéncias.

A proposta legislativa visa implementar, para o ano de 2023, reajuste aos
guadros do Poder Executivo, com objetivo de recompor a remuneracao dos servidores
estaduais, além de reestruturar a carreira da Policia Militar, do Quadro Préprio do
Magistério - QPM e do Quadro Unico de Pessoal de Educacédo Basica - QUP, por meio
da majoracao do piso do magistério.

Ressalta-se que a proposicéo alcanca todos os servidores do Poder Executivo,
efetivos e comissionados, bem como gratificacbes e demais verbas previstas na
legislagdo proposta. E excetuada a incidéncia para determinadas carreiras que serio
regulamentadas ou reestruturadas por lei especifica no presente exercicio.

N&o obstante o contido no 86° do art. 17 da Lei Complementar Federal n°® 101,
de 4 de maio de 2000, cumpre ressaltar que as despesas previstas com a medida estdo
aprovadas na Lei n° 21.347, de 23 de dezembro de 2022 - Lei Orgamentéria Anual, em
consonancia com a Lei n° 21.228, de 6 de setembro de 2022 - Lei de Diretrizes
Orcamentarias, com a Lei n° 20.077, de 18 de dezembro de 2019 - Plano Plurianual
2020/2023, e com o disposto no art. 16 da Lei Complementar Federal n° 101, de 4 de
maio de 2000.

Por fim, requer-se seja apreciado em regime de urgéncia este Projeto de Lei, com
fundamento no 8§ 1° do art. 66 da ConstituicAo Estadual do Parand, em razéo da
importancia da matéria.

Certo de que a medida merecera dessa Assembleia Legislativa necessario apoio e
consequente aprovacao.

CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR
GOVERNADOR DO ESTADO

Excelentissimo Senhor

Deputado ADEMAR TRAIANO

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado
N/CAPITAL

Prot. 20.557.648-7
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMAGCAO N° 10490/2023

Informo que esta proposicéo foi apresentada na Sessao Ordinaria do dia 26 de junho de 2023 ¢ foi
autuada como Projeto de Lei n° 532/2023 - Mensagem n° 95/2023.

Curitiba, 26 de junho de 2023.

Camila Brunetta
Mat. 20.373

CAMILA BRUNETTA SILVA

J:f::::&::: v, Documento assinado eletronicamente em 26/06/2023, as 17:07, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 10490 e o
codigo CRC 1C6F8E7E8A1BODE
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INFORMAGCAO N° 10495/2023

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposigao
nao possui similar nesta Casa.

Curitiba, 26 de junho de 2023.

Danielle Requiao
Mat. 20.626

DANIELLE REQUIAO

’2?3’:2‘..‘.‘2: ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 26/06/2023, as 17:09, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 10495 e o
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DESPACHO - DL N° 6736/2023

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Constituicao e Justica.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 26/06/2023, as 17:18, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
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SECRETARIA DE
SEGURANCA PUBLICA

DECLARACAO DE ADEQUACAO DE DESPESA n° 0849/2023

Protocolo: 20.520.883-6

Trata 0 presente de proposta de reestruturacdo da remuneracdo dos militares
estaduais.

De acordo com a proposicdo, a estimativa de impacto orcamentario-financeiro
previsto da despesa ocorrera da seguinte forma:

Unidade 3922 — Policia Militar

Projeto/Atividade 6501 — A¢des do Comando Geral da Policia Militar
Natureza de Despesa 3190.12 — Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Militar
3191.13 — Obrigaces Patronais

Espécie de Despesa 1 — Pessoal e Encargos Sociais

Fonte de Recursos 100

Declaro, na qualidade de ordenador de despesas, que:

a) A despesa identificada € compativel com o Plano Plurianual (PPA) e com a Lei de
Diretrizes Orcamentarias (LDO) vigentes, nos termos do art. 16, inciso |1, da Lei Complementar
n® 101/00.

b) A estimativa prevista da despesa ocorrera da seguinte forma:

Exercicio Valor estimado
2023 R$ 69.879.956,04
2024 R$ 167.711.894,49
2025 R$ 167.711.894,49

c) Os lancamentos das despesas de pessoal e encargos sociais quando da elaboracéo
da PLOA 2023 seguiram os Tetos Orcamentarios estabelecidos pela Secretaria da Fazenda —
SEFA, conforme Oficio n° 008/2022-DOE/SEFA (25/07/2022), ndo contemplando nestes lanca-
mentos quaisquer aumentos referentes a promogdes, progressdes ou contratagdes; apenas a folha
vigente projetada para o exercicio de 2023.

d) Com base na ultima projecdo das despesas de pessoal e encargos sociais no 6rgdo
SESP neste exercicio, ha um déficit estimado no montante de R$ 83.144.389,62 (oitenta e trés
milhdes, cento e quarenta e quatro mil, trezentos e oitenta e nove reais e sessenta e dois centa-
V0s), sem considerar outras demandas que impliquem acréscimo de despesa na espécie.
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SECRETARIA DE
SEGURANCA PUBLICA

e) Esta Secretaria diligenciara para inclusdo da despesa nas respectivas leis orcamen-
tarias anuais dos exercicios seguintes, caso autorizada a presente solicitagéo.

f) Foram apresentadas medidas compensatorias conforme Parecer de Mérito anexo
ao presente.

g) A andlise da presente despesa sobre a folha de pagamento do Estado, com o res-
pectivo impacto no indice de gastos com pessoal, compete a Secretaria de Estado da Fazenda —
SEFA.

h) As informacdes e documentos existentes neste protocolado estdo de acordo com
as regras administrativas, atestando, portanto, a regularidade do pedido nas esferas civil e penal.

Responsabilizo-me, por fim, pelas informacGes prestadas, sob pena de préatica do
crime previsto no art. 299, caput e paragrafo unico, do Cédigo Penal, e ato de improbidade ad-
ministrativa, nos termos do art. 10, incs. IX e XI, da Lei Federal n® 8.429, de 2 de junho de 1992,
sem prejuizo das demais san¢des penais, administrativas e civeis cabiveis.

Curitiba, 25 de maio de 2023.

Vitor Eduardo Lobo e Silva Coronel PM Adilson Luiz Lucas Priisse
Chefe do NFS/SESP Diretor-Geral da SESP
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SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO
NUCLEO FAZENDARIO SETORIAL

DECLARACAO DE ADEQUAGAO DA DESPESA

Declaracéo: 041/2023
Protocolo: 20.520.883-6

O presente protocolado trata de reajuste do piso nacional do magistério, conforme
definido pelo Ministério da Educacgéo através da Portaria Interministerial MEC/ME n° 06, de 28
de dezembro de 2022.

A medida nos termos da Informacédo n° 047/2023 do Nucleo Fazendario Setorial, acarreta
aumento de despesa de natureza continuada na ordem de R$ 377.449.000,00 (trezentos e
setenta e sete milhdes, quatrocentos e quarenta e nove mil reais) para o exercicio de 2023,
suportados dentro da programacao de receitas de recursos vinculados a educagédo, conforme
medida compensatdria, juntada neste caderno administrativo, de forma a demonstrar a origem

dos recursos para custeio da despesa.

Identificacdo da despesa:

Dotagdo Orcamentéria: 4103.12368056.097— Valorizagdo da Educagéo Basica — Magistério
Rubrica: 3190.0400 — Contratagdo por Tempo Determinado; 3190.1100 — Vencimentos e
Vantagens Fixas e 3191.1300 — Obrigacdes Patronais

Fonte de Recurso: 145 - FUNDEB.

Declaro, na qualidade de ordenador de despesas desta Unidade, que:

a) Nos termos do Quadro de Detalhamento de Despesas — QDD e para fins de informacéo de
disponibilidade orcamentaria e financeira, a despesa esta aprovada na Lei Orgamentéria Anual
— LOA 2023 - Lei n°® 21.347, de 23 de dezembro de 2022, é compativel com o Plano Plurianual —
PPA 2020/2023 - Lei n°® 20.077, de 18 de dezembro de 2019 e com a Lei de Diretrizes
Orcamentérias — LDO 2023 - Lei n° 21.228, de 6 de setembro de 2022, e com o disposto nos art.
16, 81°, incisos | e Il e 17 da Lei Complementar Federal n° 101, de 04 de maio de 2000.

b) o impacto orcamentario-financeiro ocorrera da seguinte forma:

2023 2024 2025
R$377.449.000 R$695.512.000 R$695.512.000

Avenida Agua Verde, 2140 | Vila Izabel | Curitiba/PR | CEP 80240.900 | Brasil | Fone: (41) 3340-1500 www.educacao.pr.gov.br
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DO ESTADO DO PARANA

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO
NUCLEO FAZENDARIO SETORIAL

c) Esta Secretaria de Estado da Educacado diligenciard para a inclusdo da despesa na lei

orgcamentaria anual dos exercicios seguintes.

d) As informacdes e documentos existentes neste protocolado estdo de acordo com as regras

administrativas, atestando, portanto, a regularidade do pedido nas esferas civel e penal.

e) Existe autorizagdo na lei de diretrizes orcamentarias para a despesa em conformidade com
exigéncia da CF/88 1988, art. 169, 8§ 1°, bem como na Lei Orgamentéaria Anual.

Ressalto que a Declaragdo versa somente sobre a adequagéo de Despesa néo tratando
sobre o0 mérito da Despesa.

Responsabilizo-me pelas informagfes prestadas, sob pena de pratica do crime previsto
no art. 299, caput e paragrafo Unico, do Cédigo Penal. e ato de improbidade administrativa, nos
termos do art. 10. Incisos 1X e XI. da Lei Federal n° 8.429, de 2 de junho de 1992, sem prejuizo

das demais sang¢des penais, administrativas e civeis cabiveis.

Curitiba,

Louise Caroline Campos Low
Diretora Geral
Resolugéo n° 26/2023 - GS/SEED
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INFORMAGCAO N° 10526/2023

Informo que foi anexado ao Projeto de Lei n° 532/2023, de autoria do Poder Executivo, Declaragéo
de Adequacdo de Despesa n°® 0849/2023, da Secretaria de Seguranga Publica e Declaragédo de Adequagao de
Despesa da Secretaria de Estado da Educacédo, contendo informagdes referente ao impacto financeiro ocasionado
pela proposta e a declaragdo do ordenador de despesa, nos termos da Lei de Responsabilidade Fiscal (Lei
Complementar n® 101, de 4 de maio de 2000).

Curitiba, 27 de junho de 2023.

Rafael Cardoso
Mat. 20.374

. RAFAEL LENNON CARDOSO
’2?3’:2‘..‘.‘2: ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 27/06/2023, as 14:46, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 10526 e o
codigo CRC 1B6E8B7B8B8D7CB
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DESPACHO - DL N° 6765/2023

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Constituicao e Justica.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 27/06/2023, as 15:00, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 6765 e o
codigo CRC 1B6F8A7C8D8D7EA
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PARECER DE COMISSAO N° 2547/2023

PARECER AO PROJETO DE LEI 532/2023

PL N° 532/2023
AUTORIA: PODER EXECUTIVO - MSG N° 95/2023

Implementa, para o ano de 2023, o reajuste dos servidores do Poder
Executivo do Estado do Parana na forma que especifica, e da outras
providéncias.

PREAMBULO

O presente Projeto de Lei, de autoria do Poder Executivo, autuado sob o n° 532/2023, tem por objetivo implementar
reajuste da remuneracéo dos servidores do Poder Executivo do Estado do Parana, em indice de 5,79%, a partir de 1°
de agosto de 2023.

Ainda, define quais os servidores, carreiras e gratificacoes seréo alcangados pelo referido reajuste, fixa 0 Quadro
Préprio do Magistério, o Quadro Unico de Pessoal e a Tabela de Subsidio dos Militares, autoriza o pagamento de
parcela retroativa e transitéria aos contratados em regime especial pela Secretaria de Estado da Educacéo que
perceberam remuneragao inferior ao piso nacional, altera a Lei de Diretrizes Or¢camentérias, autorizando reajustes de
5,79% a 13,251% e revoga o dispositivo que instituiu o dia primeiro de maio de cada ano como data-base de reviséo
geral anual.

Em sua justificativa, o autor declara que as despesas previstas com a medida tém adequagdo com a legislagéo
orcamentaria, além de trazer em anexo a declaragéo de adequacgéo e a estimativa de impacto orgamentario-financeiro.

FUNDAMENTACAO

Prefacialmente, destaque-se que o art. 41 do RIALEP atesta as competéncias da presente Comissdo que, em suma,
se concretiza em emitir parecer quanto a constitucionalidade, legalidade, juridicidade, adequagao regimental e carater
estrutural das proposi¢des.

Mencionada a competéncia desta Comissdo para a emissao de pareceres técnicos sobre as proposicdes, passa-
se a analisar os demais elementos necessarios.

Quanto a competéncia para a propositura de projetos, verifica-se a proposi¢cdo encontra amparo no art. 162,
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inciso I, §1° do RIALEP, que garante a iniciativa dos Projetos ao Governador do Estado. Seguindo a mesma
orientagdo, a Constituicdo do Estado do Parana, em seu artigo 65, estabelece regra assemelhada que inclusive
delineou a acima citada.

O Projeto de Lei em analise visa conceder reajuste aos servidores do Poder Executivo do Estado do Parana.

Sobre o tema, o art. 37, X da Constituicdo Federal assegura a revisdo anual da remuneracdo dos servidores publicos,
que somente podera ser fixada ou alterada por Lei especifica, observada a iniciativa privativa em cada caso:

Art. 37. A administragédo publica direta e indireta de qualquer dos Poderes da
Unigo, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios obedecera aos
principios de legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiéncia e,
também, ao sequinte:

()

X - a remuneragéo dos servidores publicos e o subsidio de que trata o § 4° do
art. 39 somente poderao ser fixados ou alterados por lei especifica, observada a
iniciativa privativa em cada caso, assequrada revisdo geral anual, sempre na
mesma data e sem distingdo de indices;

A Constituicdo do Estado do Parané reproduz tal dispositivo em seu art. 27:

Art. 27. A administragdo publica direta, indireta e fundacional, de qualquer dos
Poderes do Estado e dos Municipios obedecera aos principios da legalidade,
impessoalidade, moralidade, publicidade, razoabilidade, eficiéncia, motivagéo,
economicidade e, também, ao seguinte:

()

X - a remuneragdo dos servidores publicos e o subsidio de que trata 0 §4° do
art. 39 da Constituicdo Federal, somente poderdo ser fixados ou alterados por
lei_especifica, observada a iniciativa privativa em cada caso, assegurada
revisdo anual, sempre na mesma data e sem distingdo de indices;

Sobre o tema, o art. 66 da Constituicdo Estadual estabelece a iniciativa privativa do Governador do Estado para propor
leis que disponham sobre o regime juridico dos servidores publicos do Poder Executivo, bem como 0 aumento de sua
remuneracgao:

Art. 66. Ressalvado o disposto nesta Constitui¢do, séo de iniciativa privativa do
Governador do Estado as leis que disponham sobre:
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()

I - criagéo de cargos, fungdo ou empregos publicos na administragédo direta e
autarquica do Poder Executivo ou aumento de sua remuneragdo:

Il - servidores publicos do Poder Executivo, seu regime juridico, provimento de
cargos, estabilidade e aposentadoria, reforma e transferéncia de militares
estaduais para a reserva;

Vislumbra-se, portanto, que o Poder Executivo detém a competéncia necessaria para propor o presente Projeto de Lei.

Em relagéo ao impacto financeiro ocasionado pela pretendida reviséo, o Projeto em anélise traz em anexo previséo do
impacto financeiro nos exercicios futuros, além da declaragao de que a despesa tem compatibilidade com a Lei
Orgcamentaria Anual, o Plano Plurianual e a Lei de Diretrizes Orgamentarias.

Tais elementos atendem os requisitos do art. 16 da Lei Complementar Federal 101/2000, que estabelece normas de
finangas publicas voltadas para a responsabilidade na gestéo fiscal. Vejamos:

Art. 16. A criagdo, expansdo ou aperfeicoamento de agdo governamental que
acarrete aumento da despesa sera acompanhado de:

I - estimativa do impacto orgamentario-financeiro no exercicio em que deva
entrar em vigor e nos dois subseqientes;

Il - declaragédo do ordenador da despesa de que o aumento tem adequagéo
orgamentaria e financeira com a lei orgamentaria anual e compatibilidade com o
plano plurianual e com a lei de diretrizes orgamentarias.

§1° Para os fins desta Lei Complementar, considera-se:

I - adequada com a lei orcamentaria anual, a despesa objeto de dotagéo
especifica e suficiente, ou que esteja abrangida por crédito genérico, de forma
que somadas todas as despesas da mesma espécie, realizadas e a realizar,
previstas no programa de trabalho, ndo sejam ultrapassados os limites
estabelecidos para o exercicio;

Il - compativel com o plano plurianual e a lei de diretrizes orgamentarias, a
despesa que se conforme com as diretrizes, objetivos, prioridades e metas
previstos nesses instrumentos e néo infrinja qualquer de suas disposigées.

§2°A estimativa de que trata o inciso | do caput sera acompanhada das
premissas e metodologia de célculo utilizadas.
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Por fim, no que tange a técnica legislativa, o Projeto em analise atende os requisitos da Lei Complementar
Federal n° 95/98, bem como, no ambito estadual, da Lei Complementar n°® 176/2014, as quais dispdem sobre a
elaboragéo, a redacao, a alteracao e a consolidacao das Leis.

CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAO do Projeto de Lei, tendo em vista sua CONSTITUCIONALIDADE E
LEGALIDADE, bem como por preencher os requisitos de Técnica Legislativa.

Curitiba, 28 de junho de 2023

DEPUTADO TIAGO AMARAL

Presidente

DEPUTADO GUGU BUENO

Relator

. DEPUTADO GUGU BUENO

J:f::::::: ' v, Documento assinado eletronicamente em 28/06/2023, as 10:24, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 2547 e o
codigo CRC 1E6C8B7A9A5A8BE

41/ 4



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMAGCAO N° 10548/2023

Informo que o Projeto de Lei n° 532/2023, de autoria do Poder Executivo, recebeu parecer favoravel
na Comisséo de Constitui¢do e Justiga. O parecer foi aprovado na reunido do dia 28 de junho de 2023.

O projeto estd em condicdes de prosseguir seu tramite.

Curitiba, 28 de junho de 2023.

Maria Henrique de Paula
Mat. 40.668

MARIA HENRIQUE

’2?3’:2‘..‘.‘52 ¥, Documento assinado eletronicamente em 28/06/2023, as 10:55, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 10548 e o
codigo CRC 1A6F8C7F9E6COED
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DESPACHO - DL N° 6778/2023

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Finangas e Tributagao.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 28/06/2023, as 11:06, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 6778 e o
codigo CRC 1F6E8A7F9C6EFOAD
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PARECER DE COMISSAO N° 2556/2023

Projeto de Lei n® 532/2023

Autor: Poder Executivo do Estado do Parana - Governo do Estado

IMPLEMENTA, PARA O ANO DE 2023, O REAJUSTE DOS SERVIDORES DO PODER
EXECUTIVO DO ESTADO DO PARANA NA FORMA QUE ESPECIFICA, E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

RELATORIO

O presente Projeto de Lei, que teve autoria no Governo do Estado do Parana e tem por objeto legislativo a
implementago de reajuste salarial para os servidores do Estado do Parana.

Na Comisséo de Constituicao e Justica o Projeto de Lei em analise recebeu parecer favoravel, tendo sido aprovado.

FUNDAMENTAGAO

Inicialmente, cumpre salientar que compete a Comiss&o de Finangas e Tributacdo, em consonancia ao disposto no
artigo 42, do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parana, manifestar-se sobre:

Art. 42. Cabe a Comissao de Finangas e Tributagdo manifestar-se sobre:

| — os aspectos financeiros e orgamentarios publicos de quaisquer proposicées que
importem aumento ou diminuigéo de receita ou da despesa publica, Regimento Interno 37
quanto a sua compatibilidade ou adequagdo com o plano plurianual, a Lei de Diretrizes
Orgamentarias e o0 orgamento anual;
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Il - as atividades financeiras do Estado;
Ill - a matéria tributaria;
IV — os empréstimos publicos;

V — as matérias que disponham sobre a remuneragdo dos agentes politicos estaduais,
incluindo os secretarios de Estado, os magistrados e os membros do Ministério Publico e
do Tribunal de Contas; e

VI - o atendimento aos requisitos da Lei Complementar Federal n°® 101, de 4 de maio de
2000 - Lei de Responsabilidade Fiscal.

Sendo a iniciativa do Executivo respeitada, e com fidelidade as fungdes regimentais, sendo também clara a fungéo
dessa comissé@o parlamentar, segue-se com a analise de eventuais impactos financeiros ou or¢gamentérios. Ora, 0
presente PLE, ao que pese modifique plano de cargos e salarios, o faz respeitando os dispositivos que ja estao
previstos em leis orgamentarias, incluindo na Lei Orgamentéria Anual; ha, inclusive, declaragédo do ordenador de
despesa atestando o fato.. Tal acréscimo de despesa também esta previsto em legislagéo propria de plano de cargos e
salarios, de forma que o presente projeto ratifica lei anterior. Por fim, reitera-se que foram respeitados os dispositivos
na Lei de Responsabilidade Fiscal, estando o impacto financeiro de acordo com o exigido.

Visto a andlise constitucional de legalidade trazida pela egrégia CCJ, esta comissdo também pugna pela legalidade e
aprovagao do presente projeto.

CONCLUSAO

Diante do exposto, opino pela APROVACAO do Projeto de Lei, tendo em vista a adequagdo dos preceitos legais
ensejados de atuacao desta Comisséo de Finangas e Tributacao.

Curitiba, 27 de junho de 2023.

DEPUTADO GUGU BUENO
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RELATOR

DEPUTADO GUGU BUENO

J:f::::::: v, Documento assinado eletronicamente em 28/06/2023, as 14:42, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 2556 e o
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